Thomas

Ergo a simili malitia ē de essentia actus
mali. Et per om̄s si deus erit causa actus
mali ut malus ē: necesse est dicere quod
sit causa ipsius malitię et deformitatis.
Dico ultimum om̄s esse uerū / nec tñ pro
cedere cōtra conclusionem ullo pacto.
quia illa non dicit deū esse cām mali / ut
malum ē. Miror cur illam similitudinē
inducis: cum tñ ex ea nihil concludas.
nam illud om̄s non sequitur ex illa simili
tudine. Sed sic ut te doceā etiā arguere /
inferre debueris. Ergo si aliqd ē cā hoīs
albi ē cā albedis Ita siqd ē cā actus mali
ē cā malitię Sed certū ē deū nō esse cām
malitię saltē pci ergo nec actus mali Ad
hoc argumentū qđ pte feci. Dico nō ēē
uerū illud Vt quod ē cā hoīs albi sit cā
albedinis aut hūanitatē Sicut nec cā hy
dro:nellis ē cā aquę i se aut mellis . Sed
tantū ē cā eorū coniunctionis. Sed dices
Quicquid ē cā alicuius est cā cuiuslibet
quod ē de essentia eius. Sed albedo ē de
essentia hoīs albi Ergo quicquid ē causa
hoīs albi ē cā albedis. Dico p̄supposita

ueritate minoris / quam p̄his ubi allegas
non ponit / minor deforma ē falsa. Nam
materia prima ē de essentia rei naturalis
nec t̄n generans rein naturaiem generat
materiā; cū sit ingenerabilis. Sed formā
aliquomodo p̄ducit: quia ipa non potest
p̄existere: nō t̄n de rōne formali diūgētis
extrema opus est / ea p̄ducere et causare.
Deīde falsum ē ut albedo sit de essentia
hoīs aebi, p̄pe loq̄ndo sic aīal aut rōnale
ē de eēntia hoīs. Nā qd nō ē unū eēntia
liē et p̄se: nihil ē de eēntia eius qa qd nō
est essentia aut qd itas una: nil ē de ipius
essentia. Confirmatur ex septimo diuī.
In dictis secundum accidens non est
idem quod quid est: cum eo cuius est: Et
quare? Quia nullum sibi quod quid est.
Preterea quinto et sexto diuīno. De ente
per accidens non habetur scientia. Et
qua de causa? Quia nulla sibi essentia.
Falsum ergo est primum assumptum:
nisi intelligatur de essentia significatiōis
ut sit sensus. Impossibile est ut per hoc
complexum homo albus non ī portetur
albedo. Si etiā hō albus cēt unū. d iiii

PLATO

Cur preterea uniuersaliter infer? Immo
nullo modo e ca pei/ uel mali effectus.
Cu tn fit causa actus peccati. Immo per
mittens aliquid e aliquomodo illius ca.
Deus aut p mittit malu pei etia formalit
Fastidio hzc. Nam plura uideris mala:
quam uerba fecisse.

Octauum et quadagesimum mirabile.

Nuitus i tertia rone conclusisti ut uerba
sonant/ deu esse cam mali no ut malu
sed ut effectus est. Et ita nr am conclusionem
cōce lis/ et pbas non ppendendo. Dicit
enī Ergo impossibile est deu esse pse cam
alicuius mali effectus ut malus est/ sed
tantu modo ut actus uel effectus e Scio
tn quid cupias ibi inferre: nec uolo tn te
hic glosare. Neq huc defectum existimo
sed sic eos qui secuntur. Nam minor est
falsa: uidelicet. Impossibile e quod deus
heat certu et determinatu ordinem ad actum
malu/ ut malus e/ nisi intelligas de malo
peccati. Sed mihi sat e ut heat ordinem
ad malu quod est effectus/ non defectus
At uero maior etiam falsa est/ quz dicit

Omnia per se et principalis causa habet certum et determinatum ordinem ad suum per se effectum: quia intelligentia et anima est per se effectus actus dei et solius dei: nec tamen ad illa deus habet ordinem actualem: quia nullam relationem actualem cum deo non refertur ad creaturam sed solum eius relationem eliminat. Quamuis ergo effectus omnis habeat ordinem ad causam: non tamen e converso. Alique enim sunt relationes de tertio modo relatiuorum. Falsa etiam est probatio minoris: dicens. Effectus malus ut malus est: includit essentialiter et necessario aliquam deordinationem et deformitatem. Nam effectus malus poene nullam deordinationem includit et deformitatem: cum possit esse a deo absque medio. Tandem: quicquid sit de his non curo: satis est quod ista est ratio non inferens quippiam contra conclusionem nostram: sed si quid ualet: probat solum deum non esse causam peccati formaliter sumpti cuius oppositum conclusio nullo modo sciat. Nonum et quadagesimum mirabile.

Confirmas eo pacto Albedo est de ecentia hominis albi secundum Aristoteli in predicamentis.

Primum et quinquagesimum mirabile.

Vinta ratio tua presupponit omnem defectum qui est in effectu prouenire ex defectu causantis uel actionis eius.

Ita/ ut si neq; i agente neq; i actione sua sit defectus; neq; i effectu suo erit defectus. Quod falsum uidetur. Nam deus potuisset res saltem aliquas et secundum aliqua: meliores et perfectiores facere ut

Thomas

Thomas manifeste tenet: ergo in eis est talis defectus: ex eo: quia deus non uult plus eis tribuere/ et tñ id non puenit ex defectu qui sit in deo: sed potius ex plenitudine pfectiois et libertatis sume sue uoluntatis. Ista tua rōne qdā phōz mouebant dicere Deū nil pretē p̄mā itelligētā sine medio pducere ne sue actioni defcū

Theologi

tribuerent. Sed Theologi qui deum libere uiuersa creare asserūt: id soluūt facillime. Deinde non arguis contra cōclusionem sed contra quoddam fantasma capiti tuo infixum: uidelicet Deus est causa mali: ut malum est: hoc est mali peccati. Nec uidetur uerum ut malum essentialiter

dicat defectum: cum aliquod malum p
p̄m opponatur bono contrarie per s̄ns
erit ens posituum ut uisum et actus ui
tiosus: et dolor: omneq; appetitui incon
ueniens et molestum

Secundum et quinquagesimū mirabile.

Extam rationem dicis directe proce
dere contra illam conclusionem qua
dicebam sic. Dicere deum benedictum
esse causam peccati ē multimoda ueritas
et nullimoda heresis. Sed certe uniuerse
tue rationes si quid ualent contra hanc
pcedunt/ et non cōtra primā ullo pacto
Enimvero in tota illa disputatione solū
contra primam conclusionem fuit argu
tum/ hęc simul cum aliis post longam
disceptatiouē fuit lecta Et quo pacto eā
intelligebam. Tu postulasti. Qua cum
declarata subito capite discepto uniuersis
conclusionibus honorem exhibuisti
p̄testādo eas ueras et Katholicas. Nūc
autem nescio an Camertini instinctu
dicis/ quod in illa est omnimoda heresis
potiusquam multimoda ueritas/ quia cō

camertinus

per se albedo esset de essentia eius. Sicut dicitur secundo de aia. Si oculus esset aial/uifus eēt aia eius. Vide q̄ subtilius ego ipse cōtra me induxi: nec tñ ueritas occlusionis nostre tali subtilitate deterior aut suspectior est facta;

Quinquagesimum mirabile.

N quarta rōe descendis ad malum culpe/probando deum non esse cām per se mali culpe formaliter. Et sic nil inducis cōtra nos. Tangam tñ quedam quę adducis. Primo dicis omnis effcūs p̄ se accipit aliquam ue sic similitudinem a sua p̄ se causa. Illud aut non uideēt ueꝝ supposita op̄ine uestra ut nil sit uniuocū deo a creature; quia tūc nil erit similiter in creatura qualiter ē in deo. Si autem p̄ similitudinem inteiligas illā metaphoricam: tūc minor est falsa ut nihil sit metaphorice in culpa quod sit in deo. Illa enī aliquomodo dicitē esse. Cum aut dicitur oīs causa assimiliat sibi effcūm: itelligē non ut sit talis formaliter: qualis causa/ sed ut sit talis formaliter: qualis ipsa est

uirtute. Sed missa faciendo hæc: minor
cum ipsa culpa non sit effectus: cur ex illo
medio uis inferre eam non esse a deo.
Nam et si omnis effectus sit similis cause
non tñ culpa: quia nō ē effectus. Sed uole-
bas forsan sic arguere. Omne quod est
a deo est effectus / Culpa non est effectus
ergo nō ē a deo. Et sic rō hec coīcidit cū
prima. Probatio etiam maioris non est
bene posita. Dicis nanq; quia alias non
erit per se effectus talis cause si nihil ab
ipsa accipiat ⁊ debebas dicere Si nihil
simile accipiat uel si nullā similitudinē
accipiat. Minoris quoq; probatio est mi-
rabilis: Deficit a deo: ergo nihil accipit
a deo. Quæ consequentia non ualet. Nā
omnis creatura deficit a deo: et tamen
quicquid est recipit ab eo. Sic omne per-
fectius deficit a perfectiori. Non etiam
recte illud antecedens probas dicendū.
Nichil aliud est malum culpe: nisi defi-
cere. Nam non solum est deficere: sed
deficere a rectitudine quæ deberet inesse
tali operationi eo tempore.

Magister
Sorgius

Et quis audebit his modis illam propositionem asserere hereticam aut falsam? Ecce quam multimoda illius ueritas conclusionis. An autem sit hereticum deū dicere esse causam peccati formaliter: eo modo quo priuationi cōpetit hēre cām dimittimus. Cum autem dicis. Est contraria sacre scripture et doctoribus. Dico quod secundum multas auctoritates deus nō uidetur esse causa peccati etiam fundamentaliter. Et tamen qui tenent oppositū glosant qđ ille auctoritates sūt intelligēde de peccato formalitē sic hi glosarēt ut sint intelligēde de uoluntate aīti. Nollet enim deus illam deformitatem. Et qđ deus nō facit peccatū id ē nō peccat. Tñ de his nō ē mihi cure qa conclusiones mee id nō affirmant. Si tñ rōnes ex una parte uincerēt aperte Ab illo esse illū defectum a quo est substantia actus. Et qui producendo actum non producit recitudinem ille est causa priuationis. Et quod hic actus post preceptū nequit produci nisi malus et quod tam merittum quam demeritum sit a deo.

Et ex alia parte fides urgeret dicere deū
non esse cām peccati Tunc ergo faterer
deū nō esse cām etiā actus peccati potius q̄
uellem cōcedere añs/ et negare añs/ añie
bone. Dicere autē deū non esse cām alicu
ius actus uolūtatis nostre/ non ē heresis
Quamuis etiā ex illo multa difficilia ori
untur. de quibus alias.

Quartum et quadragesimum Mirabile

Icis illud quod ē simpliciter falsum:
non potest esse multimoda ueritas;

Sed hoc ē tale. Quare: hic tibi negatur
maior. Nā hec oratio Bonū est occidere
filiū ē simpliciē falsa: que tñ multipharia
est uera pp iustitiā seruādam: pp diuinū
preceptū; Si ille prēm fugere nō ualentē
aut aliē se defendre agredereē occidendi
cā. Preterea nec minor uideē uera Nam
peccūm sicut et malū duo inportat. Sicut
ergo illa prius fuit cōcessa absolute. Ita et
ista hic. Immo potius hęc q̄ illa . Nam
nonnulli pacuti Parisienses inquirendo
cur q̄dam cōcreta accidentalia sint noīa
substantiua: ut pat̄ et magister: quedam

tradicit toti scripture sacre: et omnibus
ab ecclesia a pbatas doctoribus. Miror
ergo hic cur dicas te disputasse ota hanc
cōclusionem. Deinde Cur contradicis
tibi Primo eam Katholicam Deinde he
reticam astruendo.

Tertium et quinquagesimum mirabile.

Ere bone uir demirabilibus es Nam
posita mea cōclusionem paucis lineis
postmodum eam uiciare cepisti: ad hoc
ut facilius eam argueres hereseos. ponis
enim eam sub h[oc] uerbis Deus est per se
causa p[er]i. Ego aut eam sic posui. Dicere
deum esse causam peccati est multimoda
ueritas: que insipientis uiri oculis ualde
differunt. Dixi itaq; non omnimoda ue
ritas/ sed moltimoda. Et quia multimo
do non habemus negatiuum correspon
dens usitatu:m/ nisi diceremus moltimo
dum: Iccirco dixi et nullimoda/ hoc est
fingendo uocabulum moltimoda ueritas
Dixi etiam id ppter Franciscum qui in
Conflatu suo nō uidetur ifine cuiusdam
quōnis ab horrere ut etiam defectus ille

fit a deo: quia deus non dedit actui rectitudinem. De quo alias Et magister sententiarum non negat illas deformitates: ut punitiones sunt esse a deo. Quod autem illa propositio sit multimodis uera patet: Primo enim nihil ullo pacto euenit sine diuina permissione. Deinde peccati materialiē siue actus peccati ē causa. Tum quia reatus illius qui cessante omni actu in alio et interior et exterior est causa: maxime capiēdo ut Scotus declarat/ et tamen ille reatus dicitur peccatū: quod penitētia deletur. Et hoc pacto Magnus Comes olim posuerat peccato finiti tēporis nō debet pena infiniti temporis. Deniq;. Quod illi actus sint mali demeritorie. et peccata mortalia prouenit ratione precepti. Nam peccatum est/ dictum: factum uel conceptum contra legem diuinam: Vt ait Aurelius. Et preuaricatio legis diuine ac coelestium in obuiam mandatorum: ut inquit Beatus Ambrosius.

Scotus

Augustinus

Ambrosius

Tertio erras. Quia non omnis ppositio
formaliē talis: ē simpliciē talis ut patet:
quia ppō secūdum quid falsa: ē formalitē
falsa: nisi formaliter itelligas essentialitē
Quarto erras: quia credis ut enuntiatio
sit materialiter uera: qñ cōcretū summitē
p̄biecto: et formaliter qñ pro forma
inherente: ubi equiuocas / si rōnem quis
inspiciat. Quamuis itaq; qd est uirtute
aliquale non sit simpliciter tale: non tñ
sequitur. Ergo quod ē formaliter tale / ē
simpliciter tale Formaliter: ergo distin
guatur contra uirtualiter interdū: inter
dum contra accidentaliter: interdū cōtra
materialiter. Addis minorem: Sed deū
esse cām peccati est formaliter falsum:
secūdū eos / uidelicet Scotistas / Error
etiam ibi est: quem et superius ibi posui
sti. Sic enim dicunt Scotiste deum esse
cām peccati formaliter / est falsum: non
aut deum esse cām peccati: ē formaliter
falsum.

Septimum et quinquagesimū mirabile.

Andem inducis sextam rationem fa
ciendo mirabilem disiunctiuam sic,

Aut deus est causa peccati: quia ipse peccat:
aut quia facit alios peccare. Quorum
utrumque est inconueniens. Et ego quero ex
te. Aut omnis faciens peccare peccat et
non econuerso/ aut non. Si primum ergo
dissiunxisti inferius contra suum superius.
Si secundum/ tunc nullum inconueniens
sequetur contra diuinam pietatem et iustitiam.
Cuius oppositum probare niteris/ dicendo
quod tunc deus esset impius et iniustus.
Sed ad rem: quia hic habes fugam: quero
ex te quid intelligis proficere peccare: aut
prouocare ad peccatum: aut non impedire
ipsum cum posset: aut conproducere. Et
secundo modo facit peccare/ hoc est non
impedit omnino peccantes. Tertio fecit modo
illud id est actum peccati Et sic non proprie facit
peccare. Aliquis ergo facit peccatum. id est actum
illum: qui tamen nec peccat/ nec facit peccare
proprie: quia nec iubet/ nec consulit Aliquo er
go modo facit peccare Cum dicis neminem
auertit ab ultimo fine. Concedo ea uolun
tate qua uult omnes saluos fieri: non ea
qua multos condemnat. Cam etiam dicis

adietiua ut albus. Rñdent: quia illa sub
iectū significant. cadens concernunt.
hęc uero econtrario Sic et artificialia di
cit Comentator Secundo de aia comēto.
octauo/ pus significare subiectū/ ut do
labram et securum. Quare de ui sermoīs
hęc uidetur absolute uerior: sed quo ad
sententiā Theologoz dicens pōtmodū
Quintum et quinquagesimum mirabile

le arguis pbando minorem iam dictā

Quicquid ē formaliter falsum/ ē sim
pliciter falsū. Sed sic ē i pposito. Quare.
Vbi aduertendum: q si loquamur de fal
sitate quę ē passio uel mēbrum passionis
exantiationis tunc quelibet ppō falsa di
citur formalitē falsa ad dnam cōplexioīs
uirtute false. ut canis sapiēs Et sic maior
presentis sylloisimi est falsa. Ac etiam
min r: quia formaliter non est falsum
de ui sermonis. Deum esse cām peccati.
Si autē n loquamur non de falsitate quę
formaliter semper in est propositioni
falsę: sed rationi significati formalis ali
cuius ē mini ut mali: tūc minor ē uera et

maior falsa. Nā ē uez capiendo formale
contra materiale / ut descūs ille sit signifi-
catum formale; et non actus ut diximus
superius de malo. Cum autem dicis hāc
minorem fuisse a me concessam / certo
somnia. Bene enim concessi Deum non
esse cām peccati formaliter capti; ut co-
muniter dicit: Tamen semper concessi
deum cām mali absolute. Et nūc dico q̄
etiam peccati de ui sermonis tantum.
Sextum et quinquagesimum mirabi'e.

Robas minorem sic. Formalitas cuius
cuiusq̄ rei denominat rem simpliciter
esse talem. Quicquid enim est formalit̄
tale: est simpliciter tale. Hęc est minor
huius probationis quam dicis esse maxi-
mam omnium Scotistarum. Sed non li-
cebat tibi ponere falcem in messem alie-
nam. Primo mi frater erras. Nam non
omnis formalitas denominat: animalitas
enim est formalitas; non tñ denominat.
Secūdo erras. Nam et si denominat: nō
tñ semp simpliciter albedo ē formalitas.
Ethiopsis; q̄ tñ nō denotat ipm simpliciter

demonstrato quocūq; effectu: et hoc est
malum: ergo malū diligit. Sic etiā malū
facit. Quāuis pene malū etiam diligit:
ea rōne qua huic uel illi malū Et ita falsa
ē. p̄batio minoris. Diligendo enī effcūm
tantū. Effcūm malum diligere contingit
Nec tñ contingit semp: ut qñ Beatum
Franciscū diligit. Confirmat̄ Nam cū
inimici esse. nus: reconciliati sumus.
Et uenit querere et uocare peccatores.
Quos certo ad tam inensum bonum
nō uocaret: si eos minie diligeret p̄cōres
ergo diligit deus: quos tamē odio habet
altissimus. Multa ut patet ex dialectica/
cognoscimus et amamus: quē tñ sub ta
li rōne nec cognoscimus nec amamus.
Vnde falsum est: ut qui effcūm malum
diligit, diligit malitiam aut deformitatē
Falsum quoq; ē: ut impossibile sit imagi
nari effectū malū sine deformitate Quia
malum dolorū quod patiebatur Iob non
erat diso: me. Deinde quamuis nequeam
imaginari effectum malum sine malitia
ta. nen possu. n effectum malū imaginari

et considerare sine malitia: ut constat ex
logica/ que docet discernere ppositones
ueras a falsis.

Sexagesimum Mirabile.

Stendis te exameron nō recte legisse
neq; Alexandrum aut Thomam aut
Bonauenturam inspexisse. Dicis enim
Om̄is effectus dei ē ualde bonus. Ex eo
quia scriptum est. Vidit deus cuncta q̄
fecerat et erant ualde bona; hunc autem
passum doctores exponūt de ordine par
tium huius uniuersi quē dicunt optimū
non autem ut unaquequ; res sit optima
Vnde et sacra scriptura/ aiunt) desingu
lis/ dicit: Vidit deus quod esset boūm/
de omnibus uero: q̄ erant ualde bona.
Miror cur ī re tā notissima aberraueris.
Vnde et Magister sic dicit Ex omnibus
consistit uniuersitatis admirabilis puleri
tudo: in qua etiam illud quod malum di
citur bene ordinatum est. Taceo hic de
prima huius ratiocinationis quam dicis
Quicquid ē ualde bonum/ nullo modo
est malum. Nam ut capis ualde bonum

Alexander
Thomas
Bonauct.

Magister

Thomas

quod esset impius et iniustissime nos puniret. Certum est secundum Tho. deum esse causam illius actus propter quem nos punit: nec tamen est iniustus: quia ille actus est in nostra potestate: et ipse non causaret illum sine nobis.

Octauum et quinagesimum mirabile:

ARGUMENTARIS. Quod si

causa omnis effectus bonus denominat causam principalem esse bonam. Ita et malus malam. Istud quod assumis non semper est uerum. Nam interdum causa minus principalis erit ratio bonitatis et malitiae in effectu: ut Mater in filio qui a patre ut aiunt est principaliter.

Optimus etiam artifex. Volens producit opus imperfectissimum. Causa ergo principalis si partialis aut libera sit: non est opus ut imperfecta dicatur ratione imperfectionis: quae in effectu Imperfecta enim esset: si nequirit et tribuere: non autem si iuste non sit. Sed cachinno me afficis: cum dicis. Sed deus nec materialiter nec formaliter potest uere denominari malus.

Ac si deus / sicut malū / posset capi fun-
damentaliter et formaliter; Si autem sic
uelis construere. Deus non potest deno-
minari malus; nec malo formalitē sump-
to; nec malo materialiter sumpto. Iterū
ridebo: quia malū sumptum materialiter
non denominat aliquid eo modo / s. d. de-
nominatur a malo formaliter accepto.
Si ergo deus sit causa ut ais solū subiec-
ti malitie: non est opus ut ipse sit malus
Si aut omnino uelis ut denominet: tūc
erit denominatio extrinseca uel uirtualis
Sicut dicimus Deus ē facultas et spes
nostra / quia efficit pacem et spem in nobis
Eus arguis diligit / Lix. mirabile.
oīa quę fecit. Sed nullo modo diligit
effectū malū: ergo nullo modo ē cā p se
et p̄cipalis effectus mali. Conclusio ista
frat mi sequit̄ uīuersalius. Nā infer̄. Ergo
nullo modo ē cā effectus mali. Quę conclu-
sio ē manifeste falsa: quia si nullo modo
ergo nec pmissiue: nec p̄fundamēto. De-
inde falsa est. Minor. Nam in Logica est
uera hęc resolutio / hoc diligit Deus

Omnes enim concludebant deum non
esse causam mali culpe / ut malum tale. Vñ
semper ex præiacente inferebas redupli-
cativam contra dialectice artem sic dicen-
do. Est causa effectus mali: ergo inquan-
tum malus: est causa mali: ergo inquantum
malum recte intulisses e contrario.

Secundum et sexagesimum mirabile.

¶ Scribis conclusionis nostre sonum esse
ut deus sit causa non mali / sed effectus
mali: aut mali materialiter dicti. Placet
ut confitearis quod tacens mihi negasti.
Sed ad hoc quod in priori altercatione dixeris:
sine distinctione deum esse principalem
causam omnis mali: quod iactaris te incre-
passe tanquam hereticum. Ostendis hic
te esse hominem: quia non recordaris illud
quod in prima altercatione increpasti non
fuisse a me dictum: sed a Magistro Luca
Senensē ut superius diximus. Est etiam
quod dixerim / tunc non erat opus distinc-
tione / quia loquebamur de omni malo pro
ade peccatum inflictio. Quæ sunt mala
danda: et pro peccato cuiuspiam. Quis enim

M. Lucas

amouit ab Adam iustitiam originalem?
Quis expulit eum de paradyso uolupta-
tis? Quis dixit In sudore uultus tui uel
ceris pane tuo? Et iterum maledicta terra
in opere tuo? Et mulieri In dolore paries
filios tuos quis dixit nisi deus? Preterea
si deus sit causa omnis actus uel sibi et c. ^{st.}
omnis malitia fundetur in aliquo subiecto
hec propositio est uera Deus est causa
omnis mali. Et ita prophetiam superius
Erudite Pollitians noster induxit. Nec
tamen sequitur Ergo est causa omnis malicie
uel omnis mali: in quantum malum.
Tertium et Sexagesimum mirabile.

Pollitians

IDERIS tibi alter **MYNOS** esse.
quia dicis responsionem partim ac-
ceptauimus: partim non improbauimus. ^{u. 10}
Sed progrediamur Adducis glorię dic-
tum Beati Thome dicentis. Deum esse ^{thome}
per se causam illius actus qui est pecca-
tum: tamen causationem Dei non atin-
gere usque ad peccatum: nec tamen uide-
ris sententiam eius accipere Quid enim

absolute ut est deus tunc nil ad. b. Aut
secundum quid et ut tale ens: tunc est .
falsa: quia optima musca: est malum sen-
sibile et imperfectū / homo quoq; unus
est melior altero. Minus autem bonum
habet rōnem mali . Taceo de conclusio-
ne huius rationis quę sic ponitur. Ergo
nullus effectus dei ē malus: saltem quo
ad culpam nec materialiter nec formalitē
Quę conclusio falsa ē: quia aliquis effectus
dei est malus materialiter / hoc ē materia
uel subiectum malitie. Nam deus est cā
actus: etiā peccati secundum thomam
qui actus ē materia defectus . Taceo in-
eptam probationem minōris ubi dicitis.
Aut ille effectus dei erit omnino alienus
a malo: tam formaliter quā materialiter
aut non Et tandem tenes quod sic: quod
falsum est: quia effectus dei pōt esse sub-
iectū malitie. Et cū suddis Valde bonū
excludit omne malū ex vi significationis
Illud nō est uerum / nisi superlatius ille
sumatur absolute et secundū entitatem
Nam omnis creatura etiā secundum tho

est composita ex actu et potentia. Et ita
ex perfecto et imperfecō. Imperfecū uero
dicit rōnem mali. Aut ergo nulla creatu
ra ē ualde bona. Et ita strate Aut si oīs
uel aliqua sit ualde bona. Ergo aut ab ea
excludit omne malū et omnis defectus
Et erit contra Thomam: aut erit ualde thomas
bona cum aliquo defectu et malo et per
consequens non excludit omne malum.
Quod ē iterum contra te. Ex his ni! po
teris eligere: quin contra te semp sequat

PRIMUM ET SEXAGESI MUM MIRABILE.

MIROR uere ueritatis professorem
asserere omnes istas rōnes induisse
et uinti quinq; pollicitum fuisse inducere
Cum tamen paucissimas hōrū induxe
ris. Neq; opus erat tuas replicare rōnes
quia omnes procedebant pene ex eodem
fundamento. Ideo sat erat illud euertere
Neq; ulla illarum rationum procedebat
contra conclusionem: nec uere nec cum
uelata falsitate.

Scotus
Thommas

Scotum et Thomam non sententia: sed
uerbis differre. Et paulo añ premiseras
Scotiffas eua lere argumenta contra opi
nionem illorum inducta: nec tamen sol
uere/ quia hoc penitus impossibile esset
Quero de istis argumentis i solubilibus
aut procedunt contra sententiam Scoti:
Aut extra incongruã et inter sã locutionẽ
Si primo modo: ergo eodem modo pro
cedent contra Thomam. Si secundo
modo. Mitte eam prouintiam Landino
disertissimo. aut Politiano facidissimo
Anli Augustinum: non est curam luri
de uocabulis icu res ipsa constat Tñ illa
uocabula sũt certo acomodatissima Pec
catum materialiter: siue fundamentaliter
Peccatum formaliter. Sicut dicendo:
actus peccati/ et ipse de fectus talis.

LAn Inus
Politian
Augusti

QVINTVM ET SEXAGESI MVM MIRABILE.

*Ccepis duas propositiones Deus
noa est per se principalis cã peccati

Deus est per se principalis causa peccati
et queris quæ sit uerior. Et dilatas ad mo-
dum philateria asserendo primam ualde
ueriorem. Placet primū: quia illas com-
paras in ueritate per consequens utranq;
ueram afirmas. Et sic tibi contradicis.
Sed ex assuetis aiunt/ nō fit passio Vex
miror ubi idoctria Scoti aut dictis incis
in ueneris Vt deus sit per se principalis
causa peccati? Ego namq; hoc unū dixi:
hanc propositionē Deus ē causa peccati
multis ēē modis uerificabilē Neq; oppo-
situm habemus ex sacris litteris: aut ec-
clesiastica sanctione. Afferam tamen
quippiam quod tibi difficiliter uidebitur:
Nam ppositio potest dici duplici modo
uerior. Consuetudine uidelicet quadam
uel ui uerborū Et uidetur quod illa affir-
matiuā equæ uera sit de ui uerborū Nam
peccatū aut concernit deformitatem et
significat substantiam. Aut utriq; equæ
importat. Aut formam significat et sub-
stantiam concernit. Et quocunq; modo
accipiat oratio: non sit minus uera.

Scotus

est dictu. Deus est per se causa illius ac-
tus qui est peccati actus / nisi ipsum esse
causam peccati psubstracto / siue funda-
mentaliter ? Et quid est dictu: non atigit
causatio dei usq; ad peccatum / nisi ipsū
non causare peccatum formaliter ? Et ita
Scotus a Thoma non differt . Vbi in-
nit Thomas Deum concurrere ad om-
nia alia illius actus : usq; ad rōnem pec-
ca: exclusiue Quo modo tu ergo audes
dicere. Est causa actus tant: in quantum
actus . Cum Thomas dicat. Est causa
actus peccati ? Ipse enim expresse dicit
Deus est causa actus peccati. Ergo ego
inferam et actus mali / quod tu semper
negas. Et subdit Thomas / non tan: en-
est causa peccati: quia nō ē causa huius
quod actus sit cum defectu . Ac si aper-
tius diceret Hęc propositio Deus est
causa peccati est neganda: in quantum so-
nat quod deus sit causa illius actus cum
defectu . Ex quo colligitur: quod deus
non est causa talis de defectu : nec etiam
illius actus et defectus simul : sed bene